Suriye ve Filistin'de Fâtımî hâkimiyetine son veren Atsız, Fâtımîler'i ortadan kaldırmak amacıyla Mısır üzerine yöneldi. Ancak, Kahire önlerinde cereyan eden savaşta mağlub oldu (469/1077) ve Dımaşk'a döndü. Bu bozgunundan sonra, Fâtımîler Suriye ve Filistin topraklarında yeniden hâkimiyet tesis etmek için ordular sevkettmeye başladı. Kalabalık Fâtımî ordusu karşısında Dımaşk'ı savunmakta zorlanan Atsız o sırada Haleb'i kuşatmakta olan Tutuş'a müracaat ederek yardım istedi. Tutuş'un yaklaşması üzerine Fâtımîler geri çekilirken, Atsız da Dımaşk'a bağlı Azrâ çayırlığında karşılaştığı Tutuş'a itaat arzetti ve Dımaşk'ı kendisine teslim etti. Ancak Tutuş çok geçmeden, davranışlarından kuşku-landığı Atsız'ı yayının kirişiyle boğdurttu.<sup>4</sup>

Bu olaydan sonra Tutuş, Dımaşk merkez olmak üzere Suriye Selçuklu Devleti'ni kurdu (471-72/1079). Tutuş'un Dımaşk'a hareket etmesini fırsat bilen Şerefüddeve Müslim b. Kureyş ise Haleb'e hâkim oldu (472/1080). Türkiye Selçuklu Sultanı I. Süleymanşah Antakya'yı fethettikten (1084-85) sonra Şerefüddeve ile Haleb'e hâkimiyet için mücadele etti ve yapılan savaş Şerefüddeve'nin ölümüyle sonuçlandı (20 Haziran 1085). Haleb'i müdafaa eden kuvvetlerinin kumandanı Şerîf el-Huteyfi'nin daveti üzerine Haleb'e hareket eden Tutuş, Aynüseylem'de Süleymanşah'ı mağlub ederek ölümüne sebep oldu (4 Haziran 1086) ve kısa bir süre sonra da (26 Rebülevvel 479/ 11 Temmuz 1086) Haleb'i zabtetti.

Tutuş'un Büyük Selçuklu Sultanı Berkyaruk ile yaptığı saltanat mücadelesi sırasında Rey savaşında hayatını kaybetmesi (488/1095) üzerine, Suriye Selçukluları Rıdvan b. Tutuş'un başında bulunduğu Haleb Selçuklu

<sup>4</sup> İbnü'l-Kalânisî, *Zeylû Tarihi Dımaşk*, nşr. H. F. Amedroz, Beyrut 1908, 112; Ali Sevim, *a.g.e.*, 63-90; a.mlf., "Atsız", *DİA*, IV, 92.

Melikliği (1095-1117) ile kardeşi Dukak'ın başında bulunduğu Dımaşk Selçuklu Melikliği (1095-1104) olmak üzere ikiye ayrıldı. Dımaşk ve Kuzey Suriye'de daha sonra Börfler (Tugteginliler) hâkim oldu (1104-1154).

İran'ın Rûdbâr vadisinde kendisine karargâh seçtiği ve "Beldetü'l-ikbâl" adını verdiği müstahkem Alamut<sup>5</sup> kalesine yerleşerek Nizarî-İsmailî devletini kuran (483/1090) Hasan Sabbah<sup>6</sup>, askerî karargâh ve idârî merkez olarak kullandığı bu kaleden düzenlediği operasyonlarla Selçuklular'a sıkıntılı günler yaşattı.

<sup>5</sup> Abdülkerim Özeydın, "Alamut", *DİA*, II, 336-337.

<sup>6</sup> Geniş bilgi için bkz. Abdülkerim Özeydın, "Hasan Sabbah", *DİA*, XVI, 347-350.

<sup>7</sup> Muhammed b. Abdülkerim eş-Şehristanî, *el-Milel ve'n-nihal*, nşr. M. Seyyid Kıla î, Kahire 1381/1961, s. 192.

<sup>8</sup> Mustafa Öz, "Haşîşîyye", *DİA*, XVI, 418. Nitekim, *Haşşâşîn* kelimesi batı dillerine "assassin" şeklinde ve "suikastçi, gizli katil" anlamıyla geçmiştir.

<sup>9</sup> Bu konuda geniş bilgi için bk. İbrahim Kafesoğlu, *Sultan Melikşah Devrinde Büyük Selçuklu İmparatorluğu*, İstanbul 1953, 128-135.

dan istifâde ederek nüfuz sahalarını genişletip faaliyet ve cinayetlerini arttırdılar. Hasan Sabbah'ın estirdiği bu tedhiş havasından endişeye kapılan devlet adamları Sultan Berkyaruk'u uyararak, vakit geçirmeden tedbir alınmadığı takdirde telâfi edilemeyecek zararlara uğrayacaklarını söylediler. Bunun üzerine Sultan Berkyaruk Bâtınîler'e karşı harekete geçti ve birçok kişiyi öldürttü.<sup>10</sup>

İsmailîler 1094'te ciddi bir krizle karşı karşıya kaldılar. Fâtımî halifesi Mustansır-Billah'ın ölümü (487/1094) Şîîler arasında sonu gelmez anlaşmazlıklara yol açmış, o güne kadar Fâtımî halifesini en yüksek dinî otorite kabul eden İran İsmailîleri onun yerine geçen Musta'lî-Billah'a (1094-1101) biat etmeyi reddederek Mustansır'ın büyük oğlu Nizâr'ı meşrû imam olarak kabul etmişlerdi.

Hodgson, *The Order of Assassins*, The Hague, The Netherlands 1955, 90; Bernard Lewis, "The Isma'ilites and the Assassins, *A History of the Crusades*, ed. Kenneth M. Setton, Madison–Milwaukee–Londra 1969, I, 109-110.

<sup>14</sup> Geniş bilgi için bk. Abdülkerim Özaydın, *Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi 498-511/1105-1118*, Ankara 1990, 78-88.

Davetü'l-cedîde) sürdürmek amacıyla Suriye'ye göndermişti. Suriye mahallî ve dinî öncelikleri yanında siyasî açıdan da istikrarlı bir bölge olmadığı için İsmailî propagandaya uygun bir yer idi. Burada Şiîliğe mütemâyil bir çok fırka vardı. Üstelik Tutuş'un ölümünden (488/1095) sonra Suriye küçük beylikler arasında hâkimiyet mücadelesine sahne olmaktaydı. Tutuş'un iki oğlu Haleb Meliki Rıdvan ile Dımaşk Meliki Dukak birbirleriyle sürekli rekabet içindeydi.<sup>15</sup> Ayrıca Birinci Haçlı Seferi sonunda Haçlılar Urfa, Antakya, Kudüs ve Trablusşam'da küçük devletler kurmuşlar ve Suriye sahillerini hâkimiyet altına almışlardı.

Diğerleri ise mahbeslere dolduruldu ve mallarına el kondu. Daha sonra bunların bir kısmı bağışlanıp serbest bırakılırken bir kısmı da kaleden aşağı atılarak öldürüldü. Kaçıp kurtulanlar ve salıverilenler Haçlılar'a sığındılar ve çeşitli şehirlere dağıldılar (507/1113-1114).<sup>25</sup> Hüsameddin İbn Dimlac adlı reisleri ise Rakka'ya kaçtı ve orada öldü. Onun adamlarından olup Bâlis kalesini İsmailîler'in hizmetinde tutan İbrahim el-Acemî de Şeyzer'e kaçtı.<sup>26</sup> Buna rağmen İsmailîler Kuzey Suriye'de hâlâ güçlü durumda idiler ve dikkatlerini güneye çevirmeye başlamışlardı.<sup>27</sup>